Et quatenus singulis his considerationibus benè responderi posset, ad hanc ultimam scilicet exhibitionis concessionem, quod illa sit compatibilis cum immemorabili, quando ad eas titulum, seu initium restrictum non sit, ut alibi in procedentibus insinuat, quodque omnimoda diversitas causæ superius ponderata ad effectum evitandi obstaculum rejudicata, seu tria conformium dictæ litis obstaculum tollat, juxta firmata in his terminis in decisionibus, de quibus disc. proximè seq. dum ex alia regula, quod lis; in qua obtentum fuit, non interrumpit præscriptionem, neque inducit malam fidem, sed potius ita confirmat bonam, Seraphin. dec. 1127. n. 14. cum concord. apud Buratt. & Add. dec. 172. n. 16. & dec. 436. n. 7. Gregor. & Add. dec. 467. Bich. dec. 361. n. 23. Nihilominus ista simul juncta, atque superius ponderata affectatio contenta in ultimis renovatis post dictam litem super enuntiativis quod concessionem essent ante Concilium, quemdam malum fumum, seu rei malam faciem inducere videbantur, ut immemorabilis benè conclusa non videretur.

Unde propterea advertebam, quod ita magis de plano intraret alter punctus juris super dictæ immemorabilis, quamvis benè probatæ, operatione, & qui punctus fuit potissima causa resolutionum, quod scilicet quamvis accedente immemorabili, dari possit etiam in laico possessio hujus juris decimandi, ob adeo frequenter insinuatam immemorabilis, virtutem, seu operationem, ut ejus vigore allegari possit quicumque titulus de Mundo melior, & consequenter etiam privilegium Apostolicum, vel concessio Episcopi ante dictum Concilium Lateranense; Attamen, in his specialibus terminis, quamvis inter antiquos Canonistas sub non modica questione fuerit, an ea sola sufficiat, vel necessaria quod sit probatio famæ privilegii, vel alia æquipollens, quod id sequatur sit ex investitura feudali, seu æquipollenti, ob quam tollatur jus proprium, quod in laico est impossibile, seu omnino incompatible, unaque opinio credit, ut hoc adjunctum necessarium non sit, quoniam ex eadem immemorabilis virtute seu operatione allegandi quemcumque titulum de Mundo meliorem; ita hæc omnia allegari possunt.

Verum in Rota prævaluit, magisque recepta est altera opinio, quæ tribuitur Jo. Andr. eamque sequitur Felin. in c. cum causa de præscript. & in cap. cum contingat de for. compet. ut formiter discussio articulo firmavit Rot. antiqua dec. 115. p. 2. divers. quæ reputatur in materia magistrals, cum qua deinde processum fuit in aliis pluribus, præsertim apud Merlin. dec. 694. n. 18. & seq. dec. 103. nu. 7. & seq. par. 7. atque cum hac procedunt, Marescott. Monet. & alii in premissis, & in hujus causæ decisionibus relati, unde propterea ad effectum faciendi hanc aliam probationem, curavit altera pars obtinere in secunda instantia remissoriam sibi concessam prævia d. dec. 27. April. 1668. coram Calaraju, ea tamen ad exercitium deducta non fuit.

Benè verum quod (reflectendo ad veritatem) pro meo iudicio, quamvis Scribenres in contrarium id non motivaverint, dictæ enuntiativæ, quando non habentur supradicta affectationis suspensionem, censi debuisse probatio æquipollens, sed ob præcedentem litem, affectatio videbatur clara, ideoque ea, quæ professe debuisse, ita nocebant, & consequenter resolutiones probabiles vidæ sunt.

ILLERDIEN. DECIMARUM

PRO CAPITULO OPPIDI DE ALBELDA, CUM DOMINO SEU CARLANO EJUSDEM LOCI.

Causa decisus per Rotam pro Carlarano.

De eadem materia laici obtinentis jus decimandi in vim immemorabilis, & quando huic obstat lis, quæ sub diversa reagitata fuerit, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De privilegiis resolutionibus causa.
- 3 De probatione immemorabilis.
- 4 Quale tempus litis debeat deduci.
- 5 Et quævis non præjudicet.
- 6 De jure decimandi temporali competente Baronibus.

D I S C. VII.

**O**Rta jamdiu controversa inter parochum Oppidi de Albelda, ejusque Baronem, qui Carlarus ibi appellatur super jure decimandi, dum parochus decimas prætendebat ex illis domibus & bonis, quæ non essent franca, qualia erant solum ea, quæ erant descripta in quodam libro nuncupato manifesto, in quo bona franca descripta erant; De anno 1418. juxta dictam distinctionem, favore parochi prodijt sententia arbitratorialis, ut scilicet Carlarus jure decimandi, privativè ad parochum in bonis franchis tantum in dicto libro descriptis, competeret, in aliis autem esset parochi; Cùmque deinde dicta Ecclesia parochialis in Collegiatam erecta fuisset; Hinc propterea Capitulum, in locum parochi in omnibus subrogatum, dicta determinatione non contentum, litem coram Ordinario introduxit, de anno 1593. Super solutione decimarum contra possessores bonorum francorum, citato etiam pro suo jure Carlaro, qui è converso iudicium introduxit super ejus jure decimandi in universo territorio etiam respectu honorum, quæ in ejus libro non descripta, non franca dicuntur, atque de anno 1616. prodijt in partibus sententia illi favorabilis, cum declarando decimatore universalem; Introductaque per appellationem causa in Rota coram Sacro, de anno 1618. dicta sententia revocata fuit, idemque dictum per duas alias sententias Rorales coram Ubaldo, & Verospio de annis 1620. & 1621. Verum commissa denuò causa per Signaturam coram Pirovano, cum clausula partito giudicato, assumpta fuit consueta questio super immemorabili, in qua ex insinuat disc. præcedenti, unicum est refugium laicorum aliàs absque dubio incapacium hujus juris decimandi, atque super hoc variæ proderunt resolutiones, quoniam sub diebus 15. Martii 1630. & 7. Februar. 1631. dictum fuit non benè constare de immemorabilis probatione, quæ ad id sufficeret, quarum resolutionum prima est impressa dec. 511. par. 5. recent. deinde verò sub die 23. Junii 1631. ab illis recessum fuit, ex eo fundamento quod non ageretur de jure decimandi in universum, sed de illo super quibusdam bonis; Verum reposita causa, coram eodem Pirovano sub die 18. Februaris 1639. recedendo ab ultimo decisio, confirmatæ fuerunt priores resolutiones; In alia verò propositione 16. Decembris ejusdem anni approbata fuit dicta diversæ resolutionis 23. Junii 1631. istæque resolutiones habentur impressæ p. 8. rec. dec. 108. & 185. eisque stantibus, Carlarus obtinuit per Signaturam committi eidem Pirovano causam restitutionis in integrum adversus dictas tres conformes, atque assumpta desuper disputatione, prodijt sententia super restitutionis competentia, prævia resolutione sub die prima Martii 1641. eaque confirmata fuit in alia instantia coram Ghislerio prævia dec. 4. Julii, ejusdem anni, ac demum commissa denuò causa coram Celso sub die 22. Martii 1656. pro dictarum sententiarum confirmatione ad favorem Carlarus prodijt quoque resolutio, quæ habetur inter ejus impressas dec. 217. neque audivi amplius actum de causa, vel quia Capitulum acquirerit; Vel quia defensores mutaverit.

In hac autem ultima disputatione habita coram Celso; (in qua solum ego scripsi pro Capitulo, cum de tempore præcedentium, neque ad Curiam adhuc accessissem) unicus punctus fuit, an immemorabilis benè probata esset, necne cum requisitis vulgaris glossæ in cap. 1. de præscript. in 6. quibus accedentibus, de ejus operatione dubitandum non erat, cum cautelatè facta esset etiam cum fama privilegii, unde propterea cessare difficultas de qua disc. præced. An autem talis probatio benè concluderet pendebat ab alio puncto litis ut supra motæ usque ab anno 1593. quoniam usque ab anno 1418. quoniam cum primum, ac essentialia requisitum sit, ut testes deponant de pacifica quadragenaria de visu post pubertatem, unde ad minus testes habere debent ætatem annorum 54. ante moram litem, hinc proinde sit primæ litis tempus subducendum esset, non solum deficiebat probatio, sed ea erat impossibilis, secus autem ubi subducendum esset

solum tempus secundæ litis, initium habentis de anno 1617. cum tunc probatio concluderet.

In hoc autem, Rota in decisionibus editis super dicto puncto; & præsertim ultima coram Celso processit cum eadem conclusione de qua disc. præced. & in aliis quod scilicet, ejusdem, non autem diversæ litis tempus deduci deberet, cum antiqua lis mora de anno 1418. vel de anno 1593. esset ab hac recenti diversa dum antiqua lis erat super jure particulari decimandi solum quædam bona particularia franchitiam habentia, vel respectivè non habentia, ista verò recentior erat super jure universali.

Verum pro meo iudicio videbatur, ut in hoc processum esset cum aliquo æquivoco, quoniam parochus ab initio de anno 1418. habens juris assistentiam super jure universali decimandi omnia bona intra suæ parochiæ limites existentia, istud verò jus exercendo in aliquibus tantum, atque in aliis, quæ diversam qualitatem habebant descriptionis in dicto libro, ex antiquo usu impeditus, ad aliam istam qualitatem non habentia, ejus peritorem refringeret, & ne super istis impeditur, id non causat litem super jure peculiari, sed continet jus, seu regulam universalem, non impediendam nisi in solis casibus limitatis juxta ea quæ habentur sub tit. de juris d. disc. 2.

Ac propterea, illud jus decimandi, quod Baro, seu Carlarus habebat in dictis aliis bonis qualificatis, verè non importaret jus decimandi activum spirituale, quod ei competere, sed solum potius quamdam exemptionem passivam à jure decimandi, ac propterea si ipse Carlarus ea possideret nihil solvere deberet, sed integros fructus perciperet; Sed quia tamquam ex concessione in emphyteum, vel subfeudum possidebantur à privatistis idcirco id quod exemptio à decima parochiali importabat, ipsius domini commo cederet.

Ad instar eorum quæ habentur in Algaren. sub tit. de juris d. disc. 49. Quod scilicet cum ex Regio privilegio Comes de Sedillo haberet jus obtinendi decimas frumenti, aliarumque frugum illorum territorium, unde propterea conductores solvere solent dominis territoriorum pensionem, quæ illi sub terraticis vocabulo nuncupatur, ac ultretus decimam Comiti, quando Ecclesiasticis ab hoc onere exempti possident terras, quas colonis concedunt, isti eisdem Dominis solvunt solum territorium, ac etiam istam decimam, quam aliàs solvere deberent Comiti, si bona essent laicalia. Istæque mihi videbatur casus; Adhuc tamen in unica disputatione in qua ex parte Carlarus parum scriptum fuit, dum Decisiones juxta stylum fuerunt loco informationum, non potuit maturum iudicium desuper efformari.

ROSSANEN. DECIMARUM

PRO ARCHIEPISCOPO,

C U M

QUODAM COLLEGIO SOCIETATIS JESU.

Causa disputatus coram A. C. sub incerto exitu.

An privilegia exemptionis, quantumvis amplà, suffragentur pro bonis conductis, seu arrendatis, Et an pro decimis temporalibus; Et quando istæ dicantur tales potius, quam spirituales.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De privilegiis exemptionis Societatis Jesu.
- 3 An sub nomine Regnorum Castelle, & Legionis veniat Regnum Navarræ.
- 4 Privilegia exemptionis non suffragantur pro pradiis conductis.
- 5 Decima quæ solvuntur per conductores, in effectum solvuntur per locatores.
- 6 Dantur exempla in gabellis, & dobanis.
- 7 Idem de conductore assumentem in se onera.
- 8 Decima præsumuntur potius spirituales.
- 9 Episcopus an habeat juris assistentiam in decimis.
- 10 Duplex decima, seu reddecima non debetur.
- 11 Decima passiva spectare ad aliam Ecclesiam, quam ad parochialem.
- 12 Præsumptio de qua nu. 8. tollitur per contrariam probationem.

- 33 Recensetur plures alicausa, in quibus agitur de decimis temporalibus.
- 34 De decimarum temporalium usu in Regno Neapolitano.
- 35 De argumentis temporalitatis, & de pluribus aliis casibus.
- 36 Exemptio ad quod suffragari debeat.
- 37 An, & quando clerici cives debeant subiacere prohibitioni pascuorum.
- 38 De casibus, etiam clerici solvunt decimas, & onera, dominio temporalis.

D I S C. VIII.

1 C Um in hac dioecesi Archiepiscopus exigere soleat decimam, seu aliam portionem fructuum, & lactis ovium, aliorumque animalium, quæ à locis montuosis ad ea pascua hiberno tempore accedere solent, præsertim verò Collegium Societatis Jesu Cusentis, seu alterius loci, quâdam tenentur conduxisset pro pascua herbarum hibernarum pro ejus ovibus, aliisque animalibus, atque præterderet ad hujusmodi decimarum solutionem non teneri; Hinc introducta desuper causa coram A. C. post aliqua disputationes, credo quod ea finem habuerit per concordiam, cui causam dederit decretum Archiepiscopo favorabile.

2 Fundamentum Collegii, seu scribentium pro eo, consistebat in amplissimis hujus Societatis privilegiis super exemptione à solutione decimarum etiam cum derogatione Consilii generalis Lateranen. in c. nuper, quæ pluries per Rotam canonizata fuerat, ut patet præsertim ex iis, quæ nimum in suo calamo pro illius extensoris stylo habetur in *Hispalen. de decimarum coram Corrado impress. p. 10. rec. dec. 101.* & in aliis, quæ de tempore hujus disputationis prodierunt, & deinde in *Pampilonen. decimarum sub tit. de præminent. disc. 29.*

Scribens pro Archiepiscopo, non negabam hujusmodi exemptionis veritatem post has disputationes quoque me pro eadem Societate scribente, pluries ab eadem Rota canonizata, & præsertim in *dist. Pampilonen. decimarum disc. 29. de præminent.* in quo casu scribentes pro Parochis vel Clero non impugnabant hanc regularem exemptionem, sed insistebant in quadam modificatione resultantem à motu proprio Leonis XI. edito pro regnis Castellæ, & Legionis, unde propterea sola questio fuit super diverso puncto, an scilicet sub dictorum Regnorum nomine veniret illud Navarræ, utpotè per Regem Catholicum Ferdinandum post ejus acquisitionem, dictorum Regnorum coronæ annexum, ideoque probabilior visa fuit negativa, & de consequenti privilegium generale exemptionis ob cessantem limitationem, seu moderationem, remansit sub regula, ex ibi deductis.

Negabam tamen (etiam cum sensu veritatis) eorumdem privilegiorum applicationem ad casum, ex duobus fundamentis, quorum quodlibet per se, decimatori sufficere pro victoria; Primum nempe, quod ubi etiam ageretur de decimis spiritualibus, sub hujusmodi privilegiis cadentibus, adhuc tamen in casu controversie suffragari non debebant, cum procedant in prædiis, ac bonis propriis ipsius Religiosis, sua manu, vel sumptu cultis, non autem in alienis, quæ ipsa conducere.

Et secundo, quod ex facti circumstantiis, probabilis dicendum veniret, quod ista non esset decima spiritualis, sed potius temporalis, debita Archiepiscopo, tamquam prædiorum, seu tenentur domino directo, seu aliis ex legum vel Principum temporalium concessionibus sui habenti, ideoque super his punctis potius quam super dictis privilegiis in genere disputationes fuerunt.

Quatenus igitur pertinet ad primum, dicebam casum videri in jure planum, ut hujusmodi exemptiones non suffragentur pro prædiis conductis, ob expressam dispositionem textus in cap. dilectus de decim. ubi Abb. Butt. & alii Canonistæ communiter (cum DD. loqui non possint contra leges, vel canones, & quando eorum dispositio sit expressa;) Idque convincentem haber rationem, quod scilicet isto casu, decimæ non exiguntur ab ipsis conductoribus privilegiatis, sed à locatoribus, ac prædiorum dominis, qui exempti non sunt.

Et quavis scribentes in contrarium, non negando conclusionis veritatem, replicarent, ut Archiepiscopus suo jure uteretur contra ipsos locatores decimationi subditos, exigendo ab eis decimas ejus, quod ab ipso Collegio pro pascua, seu herbarum pretio solutum fuerat; Nihilominus responsio parum curæ erat, quoniam cum ex hujusmodi herbis anima-

lium pascuæ destinatis, decimæ percipi non possint in ipsis fructibus, eo modo quo exiguntur, de frumento, aliisque fructibus separabilibus; Hinc proinde frequentior usus induxit eas exigere in fructibus, aliisque fructibus animalium ibi depascendum, ut in specie Rebuff. hoc tract. quest. 8. num. 21. Itaque solutio fieri non dicitur per conductores exemptos, quamvis ipsi essent animalium domini, ut reiafectus, seu factum materiale probare videtur, sed potius per locatores, ac prædiorum dominos in ea parte pretii, seu pensionis, quam hujus oneris intuitu diminuam recipiunt, cum aliis ea solvi deberet in majori summa, ideoque onus est pars pretii, juxta theoreticam Bart. in l. interdum. §. quærites, ff. de vectigal. Bald. conf. 3. 1. num. 2. lib. 1. cum concordantibus apud Gratian. discept. 390. num. 8. & Menoch. conf. 136. nu. 29.

Et conferunt quæ habentur in *Mantuanæ exemptionis sub tit. de Regal. discurs. 53.* occasione agendi de exemptione laicorum, conducentium bona Ecclesiæ, à gabelis, & oneribus laicalibus, quod scilicet unus, vel respectivè exemptio dicitur pars pretii, illudque auget, vel respectivè minuit, ac etiam pluries eod. tit. præsertim disc. 67. in proposito doctinarum, aliarumque gabellarum, quæ solvuntur pro mercibus, aliisque victualibus, quod licet materialiter, ac de facto solvantur per externos, seu aliis non subditos Principi, vel Civitati, gabellæ impostori; Attamen reverà solvi dicuntur per emptores subditos, cum quibus mercès contractantur, dum inquiri doctores, seu gabellæ solvunt, venduntur pro majori pretio, ipseque introductor, seu venditor pro minori esset venditurus, unde propterea non esset obtinere exemptionem passivam ab onere, sed potius exercere jus activum exactiois gabellarum, & doctores, quæ pertinent ad Principem, vel Rempublicam ad privatam utilitatem, atque non ageretur de vitando dampnum in se propria, quod exemptus ex gabella sentiret, sed de faciundo lucrum de alieno, ex ibi deductis, ideoque ita exemptus solvere dicitur onus, non jure, ac nomine suo, sed vice ac nomine subditi locatoris, ex implicito ejus mandato.

Ad instar illius locationis, quæ pro minori pensione fiat de prædiis, quæ affecta sint oneribus censuum, seu livellorum, quæ conductores in se assumunt, sive ubi iidem conductores in se assumunt onus refectionis rectorum, & viarum, aliarumque contributionum, quæ per domorum, vel prædiorum dominos fieri solent, vel debent, quoniam in effectu à locatore in parte diminutæ pensionis, non autem à conductore solvi dicuntur, ex deductis in sua materia sub tit. de locat. & conduct.

Hinc nulla subesse videbatur necessitas agendi de altero puncto qualitatatis hujusmodi decimarum, an scilicet essent spirituales, vel temporales, dum, admittæ etiam spiritualitate, effectus erat idem ex præmissis; Verum de illo agendo; Pro eo Advocatorum stylo, qui potius necessarius est ob ingeniorum varietate, ob quam ex pluries insinuatis in dies edocemur, quod Judices solida motiva negligendo, fallacia potius, ac penè contemptibilia amplecti solent; Admittent conclusionem insinuatam supra disc. 6. in qua Scribentes in contrarium insistebant, quod scilicet, juxta opinionem, quam Rota, & Curia sequitur, decimæ in dubio præsumuntur, potius spirituales, quam temporales.

Potissimè verò ubi parochus non sit in causa, quoniam licet regulariter Episcopus non habeat illam juris assistentiam, quam habeat parochus, qui, non autem Episcopo decimæ debite sunt, ex iis, quæ cæteris relatis habentur firmata in *S. Severina decimarum coram Royas inter fas dec. 344. & 412.* Attamen id rectè procedit in concursu parochi, itaque in causa existente; Vel ratione ejus præjudicii; Vel ne, ipso suas integras decimas exigente, cogantur parochiani, seu prædiorum domini solvere reddecimam, seu duplicem decimam, quæ in jure prohibita est cap. 2. ubi DD. de decim. Bart. & Adde. dec. 575. Rot. dec. 203. & 458. par. 5. recent. 10. Sectis autem ubi parochus non est in causa, neque alias decimas exigit, adeo ut non intret unum, vel alterum ex dictis inconvenientibus, quoniam cum parochiani, seu prædiorum domini in genere ad hoc onus teneantur, idcirco concedenda non est exemptio ex oppositione juris tertii non consequentis; At etiam quia sicuti, ex deductis supra disc. 1. & in aliis, in plerisque dioecibus usus induxit, quod licet actualiter, ac de facto, quoad exercitium curæ animarum, & administrationis sacramentorum, parochiæ sint distinctæ, suosque habeant rectores, vel ministros, attamen ex quadam juris fictione, intellectualiter non sunt distinctæ, sed universa dioecesis unicam constituit parochiam habitua-

lem, cujus parochus est Episcopus, qui jus decimandi habet.

Sive magis ad rem, sicuti non implicat, ut jus decimandi privativè ad parochiam filialem, pertineat ad matricem, ex deductis infra in *Novarien. disc. 12.* Ita pariter non implicat, ut ex eodem usu introducto potuerit, quod quamvis parochiæ sint distinctæ quoad reliqua jura parochialia, ipsæque in titulum conferantur, attamen jus decimandi, reservatum sit Ecclesiæ Cathedrali, seu Episcopo tamquam parochi generali, seu parochi parochorum.

Admittent ego veritatem hujus theoricæ in abstracto, quatenus non urgentibus contrariis circumstantiis, cum sola juris regula, seu præsumptione procedendum esset, dicebam verò secus esse talibus accedentibus circumstantiis, ex quibus contraria probatio expressa, vel adminiculativa resuleret, quoniam cum hæc sit simplex, & nuda juris præsumptio, indubitatum est, quod ea cedere debeat contrariæ probationi, non solum expressæ, sed etiam præsumptæ, seu adminiculativæ, quæ ex contrariis fortioribus præsumptionibus, vel argumentis resuleret.

Quare, tam occasione istius causæ, quam plurium consensuum, quas frequenter occasione dedit disputate in eodem Tribunali A. C. præsertim in *S. Severina*, inter Archiepiscopus, & Baronem, ac cives pro Archiepiscopo ( prædecessore illius, sub quo ob consuetum indicretum censuratum usum tot inconvenientia resulerant; Et in *Comen. decima pro Monasterio Monialium Leuci cum diversis particularibus; Ac etiam in Mediol. decimarum pro altero Monasterio Monialium Varisii cum PP. Olivetanis S. Victoris, ac similibus, dicere consuevi quod ista non est questio juris, sed facti, ac probationis, ideoque certam, ac determinatam regulam generalem cuicumque casui applicabilem non recipit, sed in singulis casibus pro facti qualitate, ejusque particularibus circumstantiis decisio varia est, & de consueti manifestus est consuetus error pragmaticorum cum regulis, vel doctrinis generalibus in eis procedere.*

Ut enim in præcedentibus advertitur, iste decimarum terminus æquivocus est, æquè congruus spiritualibus, ac temporalibus, ut præsertim in Regno Neapolitano, ubi illæ præstationes, quæ prædiorum dominis directis, & frequentius Baronibus solvi solent in certa quota fructuum, sub hoc decimarum vocabulo explicari solent, ut patet apud Capyc. decif. 20. Franch. decif. 117. & 124. Rovit. decif. 97. Capobl. de baron. par. 2. cap. 76. Rovit. pragmat. 1. de offic. bajul. num. 17. ubi add. lit. A. & habetur tit. de Regal. disc. 50. & alibi.

Applicando autem ad rem plura argumenta respectivè, pro qualitate dictorum casuum concurrere videbantur; Atque præsertim in ista causa, & in altera supra enunciata *S. Severina* in provincia Calabria, illud videbatur nimium efficax argumentum, quod juxta fere generale illius Regni consuetudinum nullæ solvuntur decimæ de frumento, vino, oleo, aliisque frugibus, in quibus magis propriè solvi debent, ac solent; Et secundo fortius pro convincenti probatione, quod hæc solutio erat in oppositum decimarum spiritualium, quoniam istæ, ubi præsertim sunt personales, vel sacramentales, quales dicuntur illæ, quæ solvuntur, de hujusmodi animalium industriis, quibus reahum, seu prædialium terminus non congruit, solvi debent per parochianos, & parochiæ subditos, non autem per externos ovium dominos, qui illas transmittendo ad hiberna pascua per pastores, & famulos, neque ibi morantur, sive aliquam brevem accidentalem moram habere solent, qui propterea hujusmodi decimas de jure solvunt proprio parochi; Et tamen pro frequentiori regula, aliquas particulares limitationes recipiente, hujusmodi decimæ exiguntur solum à forensibus, ac hiberno tempore quando solum forensium animalia à montibus ad hæc pascua descendunt, non autem à civibus, ac subditis; Signum clarum quod est solum pro jure pascendi, quod à forensibus emittitur, non autem à civibus ut plurimum ex communi usu jure pascendi in locis campestribus, quamvis de privato dominio quodam civico jure habentibus, ex pluries deductis in sua materia pascuorum sub tit. de servitut. præsertim disc. 39. Et tertio ob utum istius Provincie, quod Ecclesiæ Cathedralis, & Metropolitanæ, ex Regum, vel Principum, concessionibus, hujusmodi tenentur hibernis pascuis præsertim congruas, quas ibi *curvis* appellant, possident, ut patet præsertim, ex deductis sub tit. de jurisd. in Cotruen. & in Cusenina, disc. 47. & 48.

Atque in dictis aliis causis *Comen. & Mediolanen.* in quibus hoc jus decimandi possidetur per Monasteria monialium ex titulo emptionis à privatibus laicis, pro magno argu-

mento ponderabam illud, quod resultat à regula juris, ut in dubio præsumptio capiendâ sit pro validitate actus, & exclusionem delicti, quale aliis supponendum esset in hujusmodi juris spiritualis contractatione inter laicos incapaces, prore medio; Potissimè verò, quia ut advertitur sub tit. de veter. disc. 167. ubi agitur de dotibus monialium, investimenta dotium non solent nisi cum licentia Episcopi, vel alterius Ordinarii, qui vel in totum, vel pro ejus canonica portione regulariter est interessatus in decimis spiritualibus, ideoque prorsus inverisimile esse dicebam, tam ratione delicti, quam ratione proprii interesse, ut hoc investimentum permissum esset; Atque ex his à simili alia argumenta pro facti qualitate, & circumstantiis in aliis causis desumenda veniunt, prudenti Judicis arbitrio, cui ista questio utpotè facti, & voluntatis commissa est.

Postro autem quod agatur de decimis temporalibus, tamquam pro pretio pascuorum, exinde de plano resultabat, ut nullatenus hæc privilegia exemptiva suffragari possent, quimò neque ipsa exemptio generalis, qua de jure Canonico ex dispositione, vel intentione juris Divini, habent clerici, & Ecclesiæ, ab oneribus laicalibus, quoniam ista exemptio non tribuit, ut clerici aliena pascua non soluto pretio, cum eorum animalibus famere possint, ut advertitur pluries sub tit. de servitut. ad materiam pascuorum, ac etiam disc. disc. 53. & in aliis sub tit. de Regal. & infra in *Miscellan. disc. 5. & 6.* quod scilicet immunitas Ecclesiastica præservat à damno, & jactura bonis propriis, non autem ut lucrum faciant de alieno.

Solumque hujusmodi clericale privilegium considerari solet, in aliis pascuis propriæ patriæ, in quibus de consuetudine ex jure civico, omnes cives, & incolæ jus pascendi habent, iidem verò cives voluntariè illo se privent, reducendo illam territorii partem, ut vulgò dicitur, ad *banntiam*, seu *defensam*, ut pretium exinde retrahendum, pro publicis necessitatibus deserviant, an scilicet id afficiat clericos, necne ex deductis sub tit. de servit. & altero de Regalib. Sed extra pattiam, & in alienis territorii id remanet extra omnem controversiam.

Quinimò etiam in propria patria, & territorio, quando agatur de illis prædiis recensis, quæ vulgò *apparronata* appellantur, in quibus dictus civicus usus non habetur; Sive quod idem usus denegetur in toto territorio, non soluto pascui pretio, quod sub *fidæ* vocabulo solvi solet, domino temporali, ad quem pertinet totum territorium, non solum in ratione territoriali, seu jurisdictionali, sed etiam in ratione domini, juxta casum, de quo in *Amerina eodem tit. de servit. disc. 36.*

Hinc proinde in una *Chassanen.* disputata coram A. C. pro Duce Bellisguardi domino loci Casalini novi, cum Conventu Minorum ejusdem loci; Cum iste Conventus renueret solvere certam præstationem fructuum sub decimæ vocabulo pariter explicari solitam sub prætextu immunitatis; Atque Scribentes pro Conventu, cum magno allegationum cumulo, totum desumendo ex celebri *Alben. gabellæ coram Merlino inter fas dec. 902. repetit. dec. 339. par. 6. rec.* assumerent questionem, de qua in *dist. Hydruntina sub tit. de Regal. disc. 50. & in Mediolanen. imbotatus eodem tit. disc. 51.* & alibi an scilicet, & quando, clerici, & ecclesiastici teneantur ad onera laicalia, quibus bona in eos obventa subiacebant, poenes laicos priores possessores, distinguendo onera merè realia, fixa, & invariabilia à personalibus, vel mixtis; Dicebam ego Scribens pro domino temporali, quod iste esset labor inanis, ac extra propostum, dum non agebatur de onere laicali, quod loci Dominus in ratione Baronali, seu jurisdictionali exigebat, sed de illa fructuum quota, seu responsione, quæ loco pensionis, seu portionis dominicalis præstanda est domino per colonum, vel per subalternum dominum utilem, quodam colonie jure fructus percipientem, ideoque nil commune habet exemptio, vel immunitas ecclesiastica, ac habetur etiam infra *Miscellan. ecclesiast. in Bojanen. disc. 7.* atque ita pro Domino judicatum fuit.

FERRARIEN. DECIMARUM PRO EPISCOPO, ET PAROCHIS CUM BENTIVOLIS. Casus varii decimis per Rotam.

An exemptio generalis, concessa per Papam, in ejus Statu temporali, & ex causa temporali, ab omnibus oneribus, comprehendat etiam decimas spirituales; Et de materia novalium, seu bonorum, quae licet vere non sint novalia, pro talibus tamen habenda sint; Et de aliquibus circa potestatem Papae concedendi exemptionem a decimis; Et de juris assistentia in Episcopo,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. 2 Resolutiones causae. 3 An Episcopus habeat assistentiam in decimis. 4 De errore cumulandi allegationes in regulis certis. 5 De eadem materia, de qua n. 3. 6 De potestate Papae eximendi a decimis. 7 De praxi non solvendi decimas. 8 De eadem potestate, de qua n. 6. 9 Et de ratione, ob quam alicubi exemptio decimarum habeatur. 10 De vocabulo decimarum temporalium diverso a spiritualium. 11 Quare non sit immorandum in formalitate verborum privilegii. 12 Idem de investituris feudalibus. 13 De demonstrationibus, quod Papa concesserit exemptionem tanquam Princeps laicus. 14 De ratione, ob quam stricte procedatur in exemptione decimarum. 15 Quando intret exemptio novalium.

D I S C. IX.

Occupata ab aquis (pro illius, alias felicis regionis, nimia infelicitate) notabilis parte territorii Ferrariensis, unde propterea diuturno tempore nonnulla, alias pretiosa praedia, Ecclesiarum, & privatiorum, sterilia, atque inutilia effecta erant; Marchio Bentivolus, & consortes; magnus opus assumere volentes exsiccationis aequatum, ac reductionis bonorum ad priorem culturam statum, conventionem inierunt cum Camera Apostolica Officialibus, per Papam amplissimè approbatam, ut in recompensam hujusmodi magnorum sumptuum, ac laborum, in hoc tam utili opere erogandorum, medietas omnium terrarum, seu praediorum, cedere deberet commodo ipsorum bonificationum, immunitis, & exempta a quibuscumque dantiis, gabellis, ac oneribus, sub quorum genere, cujuscumque decimae quoque mentio facta fuit, reliqua medietate antiquorum dominorum, & possessorum commode cedere debente; Cumque dictum opus, in toto, vel in parte notabili perfectum esset, atque praedia reddita essent fructifera, praestensionem excitarunt Episcopus, & parochi, consequendi decimas a Bentivolo, & consortibus, eodem modo quo a privatys possessoribus, exigebant, dicto exemptionis privilegio non obstante; Introductaque causa in Rota usque ab anno 1634. coram Gbisterio, eaque diu quiescente, ac reassumpta caram Albergato subrogato, sub die 26. Maij 1656. pro jure decimandi, ad favorem Episcopi, & parochorum, proditit resolutio, quae haberetur impressa par. 12. rec. dec. 183. a qua tamen in repositione recessum fuit, firmando decimas non deberi, ac privilegium suffragari sub die 11. Januarii 1658. Itaque resolutio haberetur etiam in eadem par. 12. rec. 299. neque, (quod sciam) causa ulteriorem progressum habuit.

Quamvis autem Scribentes hinc inde, ipsaque prima Decisio plura deduceret super assistentia juris ad favorem Episcopi actoris, etiam in locis, in quibus regulariter hanc assistentiam non habet, juxta firmata in dec. 341. & 412. coram Rojas, & in alij; Attamen iste revera inanis erat labor, inanique chartarum repletio, cum tanto allegationum cumulo, quem prima decisio desuper fecit, super juris assistentia in parochis, qui erant in causa unitim cum Episcopo, ac super illius jure pro ejus quarta, seu portione canonica, dum

ista sunt principia juris nimis certa, hodièque indubitata; Et consequenter in magnis Tribunalibus, praesertim praesupponenda sunt, cum auctoritatum indicatio in hujusmodi certis, ac receptis principiis, vel propositionibus, congrua solum videatur, in scholis pro tyronum instructione; Et tamen ignarum leguleicium vulgus, ad hujusmodi ineptias superfuitates adeo reflectit.

Ista etenim assistentia quaestio cadit; ubi contentio sit inter Episcopum, & parochum, sive inter eundem Episcopum, & privatos decimabiles, qui aliquas decimas parochi solvant, secus autem ipsi Episcopo, & parochis simul agentibus, sive parochis nullas exigentibus, neque petentibus decimas, nulloque alio existente decimatore, inter Episcopum, & privatos ad decimas de jure obligatos, quando eis legitima praescriptio, vel consuetudo non suffragetur, quoniam (ut in praecedentibus quoque insinuat) quemadmodum ex consuetudine, vel implicita reservatione, uni Ecclesiae competere potest jus decimandi intra fines alterius, ex deductis in duobus discursibus proxime seqq. ira non implicat, ut idem jus competere valeat Ecclesiae Cathedrali, ejuisque Episcopo, tamquam parochi parochorum intra parochiarum fines, ad instar usus Hispaniae insinuati, disc. i. & seqq. quasi quod parochiarum divisio, spectato effectu, sit potius in solo actu, vel exercitio, ipso habitu remanente poenae Episcopi, cujus vice, antiquiori tempore, Archyepiscopus, tamquam Vicarius natus in spiritualibus, curam universalem exercebat cumulativè cum parochis tamquam ministris inferioribus, ut insinuat sub tit. de praemin. disc. 20. & in alijs; Neque implicat, ut etiam hoc jus in solo actu, seu exercitio (habitu poenae alium existente) importare valeat titulum perpetuum, & collativum, cujus vigore provis Ecclesiarum parochialium Rectores dicantur, vel pro talibus ad alios effectus de facto habeantur, ut occasione agendi de Vicariis perpetuis in titulum conferri solitis, habetur pluries in sua materia sub tit. de beneficiis, & sub altero de paroch.

Prout inanem chartarum repletionem continebant plene deducta per scribentes pro altera parte, ac initio secundae decisionis allegata circa Pontificiam potestatem eximendi aliquas particulares personas, vel etiam populos, & regiones a decimarum solutione, cum id pariter apud Catholicos sit principium indubitatum, ac praesupponendum, ideoque pro sola tyronum instructione auctoritatum allegationes deserviunt; Quamvis etenim de hac potestate dubitantes, procedant cum vero principio, quod decimae debeantur de jure Divino, cui Pontificia potestas dispensare non potest; Attamen ista dubitatio cadit apud eos, qui aliquam legalis facultatis superficiale notitiam habentes, vulgo insarinati, in generalium propositionum superficiale solum immorantur; Si enim hoc assumptum ita indefinite attendendum veniret, sequeretur quod neque per consuetudinem, vel immemorabilem id induci posset, cujus contrarium docet recepta praxis notabilis partis Orbis Catholici, & praesertim Italiae, in cujus majori parte, praesertim in Regno Neapolitano, raris est decimarum usus, cum centenaria, vel immemorabilis, non ex alia ratione hanc exemptionem in totum inducat, nisi ob facultatem ex ea resultantem, allegandi quemcumque titulum meliorem, & sic privilegium Apostolicum, etiam cum derogatione Conciliorum generalium.

Plures etenim rationes hanc potestatem comprobant, deviantes ab eodem principio insinuato praesertim sub tit. de restam. sub tit. de matr. & de usur. ac alibi, quod scilicet quamvis Papa non possit directè derogare juri Divino, attamen potest illud interpretari, atque pro temporum, ac regionum, & personarum qualitate, seu ex alijs iustis causis, observantiam diversimodè prescribere pro casibus particulatibus; Primo scilicet quia jus Divinum praecipit decimarum solutionem in genere tamquam tributum ipsi Deo praestandum, cui tamquam omnium rerum Dominio, omniumque fructuum gratioso largitori, ista quora tamquam portio dominicalis, in dominii, ac beneficii recognitionem praestari debet; An autem uni, vel alteri Ecclesiae, vel unis, ac alijs ministris haec solutio faciendae sit, non est a Deo expressè determinatum, ideoque remanet sub supræma administratione Papae, tamquam Dei Vicarii, quod potest hoc onus applicare Ecclesiae universali, ejuisque nomine ipsas decimas tamquam proprias, ac implicitè solutas denuò remittere ex iusta causa aliquibus personis, vel populis.

Et secundò, quod ut advertitur supra disc. i. & alibi, in proposito praescriptionis, vel consuetudinis, juris Divini dispositio est circa decimarum debitum in genere, vel substantia,

non autem circa modum, qui etiam per ordinariam longi, seu longissimi temporis praescriptionem, vel consuetudinem, diversimodè potest, ipsas decimas solvendo etiam in re aequipollenti, in qua solvi dicuntur per eos, qui ex privilegio Apostolico, vel ex legitima consuetudine de facto eas non solvant in specie, id est in ipsis fructibus, quos ex bonis percipiunt, sed in emolumentis, quae per populum solvantur parochi; occasione funerum, & sepulturae, ac administrationis aliorum sacramentorum, pro quibus tamquam spiritualibus pecuniarum, seu aliud temporale emolumentum, circa simoniam percipi non possent, atque ideo licitum est quia subrogatum fuit loco decimarum, sive tamquam merx, & salarium laboris personarum ministrantium, ut ad instar bovis trituranis, cui Deus praecipit, os claudi non debere, vivat de illo ministerio, in quo fe gerit, ac laborat; Sive quod etiam in locis, in quibus Ecclesiae bene provis de praedijs, aliisque bonis, ex quorum fructibus, & proventibus parochus, aliique ministri congruam obtineant sustentationem, nihil pro Divinorum ministrations solvitur, adhuc dici valeat, quod eadem praedia, & bona, in Ecclesiarum fundatione per ipsos populos, vel eorum vice per Principes, loco decimarum, jure subrogationis, assignata fuerint; Siquidem Divinum praecceptum non consistit in formalitate verborum, sed in substantia finis, seu effectus sustentationis scilicet ministrorum divino cultui, & sacramentorum ministrations vacantium, dum idem Divinae legis Auctor, in distributione terrae populo facta, ab ea excludit Levitas, quos possessione bonorum incapaces esse voluit, eorumque loco decimas subrogavit, ab alijs solvendis pro illorum sustentatione, ideoque si haec sustentatio habetur ex fructibus bonorum populo assignatorum, ita rectè obtinetur finis, atque in effectu decimae per populum in hoc aequipollenti implicitè solvi dicuntur in ipsis bonis pleno jure ad id assignatis.

Causa punctus igitur erat, super hujus privilegii interpretatione; Circa quam scribentes hinc inde, ac utraque Decisio (ut earum jam impressarum tenor ostendit) nimium immorantur, pro consueta Juristarum frigiditate, super verborum formalitate, circa distinctionem decimarum spiritualium, ac temporalium, & super qua distinctione, secunda decisio nimium insistit, quod scilicet decimarum vocabulum spiritualibus proprie convenit, cum temporalibus, decimarum vocabulum, seu terminus magis conveniat; Id autem pro meo sensu, clarum continere videtur frigiditatem, dum ex auctoritatibus deductis disc. praecedentis, & alibi patet, quod etiam in temporalibus idem decimarum terminus adhibetur.

Neque placebat magna disputatio habita super ea facti circumstantia, an in ea regione in universum adesset usus decimarum temporalium, quibus decimae vocabulum in privilegio contentum referri posset; Et quatenus adesset, ut ex hac parte in facto docebatur, an referretur quod iste usus esset in alijs territorij partibus, non autem in illis, ut secunda decisio nimium ponderat una cum verborum generalitate, ac praegnantia, quoniam notissimum est quod quando per Cancellariam Apostolicam, vel Secretariatum Brevium Officiales, litterae super gratis, & privilegijs Apostolicis componuntur, ipsi non reflectunt, neque informationem habent, an magis in uno, quam in altero loco certae onerum species solvantur, sed juxta consueta formularia, ad speciem deducunt omnia onera, eorumque diversa vocabula, ut ita, pro regionum, seu locorum diversitate, omnia complectantur, non autem ut exinde certa, & determinata Papae voluntas desumi valeat, super singulorum verborum significatione, vel operatione; Ad instar eorum, quae pluries sub tit. de feud. praesertim disc. 2. habentur circa ineptiam aliarum, qui ex amplitudine verborum, quae contineri solent, juxta generale formularium in investituris feudalibus, in quibus dicitur (ex. gr.) cum auminibus, lacubus, nemoribus, pascuis &c. inferunt quod ita feudatario haec concessa censentur, & quamvis alias non sint de pertinentiis feudi, quod continet errorem manifestum, cum similibus; Omnino enim verius, est, ut spectari debeat substantia voluntatis, ex facti qualitate, & circumstantiis desumenda, juxta adeo frequenter insinuatam generalem regulam, cum qua hujusmodi quaestiones voluntatis decidendae sunt, utpotè facti potius, quam juris.

Attenta verò rei substantia, probabilius videbatur, ut in hujusmodi conventionis approbatione. Papa se gesserit, potius tamquam Princeps saecularis, quam tamquam Pontifex, ita consulendo subditorum beneficio pro hujus territorij exsiccatione abque mixtura Pontificiae, ac spiritualium. Card. de Luca, Lib. XIV.

lis potestatis, juxta pluries hujusmodi personarum insinuatam distinctionem, praesertim sub tit. de doto, disc. 22. in proposito Statutorum Urbis aliarumque legum temporalitatem concernentium, quodque propterea intellectum sit de oneribus camerilibus, vel communitativis, aliisque fiscalibus sub Principis temporalis potestate cadentibus; Idque arguebat, non solum ipsius privilegii contextus, sed etiam clarius, ea circumstantia, quod ista concessio non proveniret per organum immediatum Datarii, aliorumque Officialium Principatus Ecclesiastici, sed ex capitulationibus, & conventionibus habitis cum Thesauro, aliisque officialibus Camerae, ac Principatus temporalis, super re merè temporali, nulla assignata causa, vel ratione, quae spiritualitatem concerneret.

Ac etiam magnum resultare videbatur argumentum, ex neglecta derogatione Concilii generalis Lateranensis registrati in cap. nuper de decim. adeo frequenter insinuati, quam verisimile non est in re adeo gravis momenti neglectam esse, utpotè conclusa praevij pluribus sapientum maturis consultationibus, si de decimis spiritualibus cogitatum esset, cum in Curia, etiam infra mediocriter versatos notissimum sit, ut ista specialis derogatio requiratur.

Et quamvis scribentes pro reis conventis, (quorum dicta reassumere videtur secunda Decisio) plenè, ac elaboratè insisterent, super ea interpretatione decreti Conciliaris, de qua habetur actum supra in Hispanen. disc. i. ut scilicet ejus dispositio attendi debeat, ubi ejus ratio congruat, quia nempe privilegium exemptivum grave inferat Ecclesiae parochialibus praedictum respectu bonorum, ex quibus poenè non privilegiatos decimae percipiebantur, secus autem ubi haec ratio cesset ut in praesenti; Attamen iste videbatur labor extraneus, quoniam; Aliud est agere de validitate, seu operatione privilegii, quod expressè conceptum sit super exemptione a decimis spiritualibus, juxta casum, de quo in dicta Hispanen. cum similibus, Aliud verò id ponderare ad aliarum decimarum interpretationis privilegii ambigui ad aliarum decimarum temporalium species referribilis, ita desumendo argumentum diversae voluntatis ex hujus derogationis omissione.

Solidum igitur, ac probabile posterioris resolutionis fundamentum, ita subsecutè in secunda Decisione deductum, & ob quod tamquam in contrarium scribenti, ea probabilis visa est, videbatur illud deductum ex dispositione, vel ratione textus in c. fin. de decim. de quo habetur actum supra in Toletana decimarum horti, disc. 4. quod scilicet ista bona dici possent novalia, pro quibus, ex ibi assignatis rationibus, decimae solvi non debent; Quamvis etenim, in propria, ac stricta significatione, verè novalia dicenda non essent, cum ea juxta dispositionem textus in cap. quid per novalia, de verbis signif. dicantur bona omnino inculta, & infructifera à tempore, cujus contracti memoria non extet, quod in praesenti diei non poterat, cum rectè memoria haberetur illorum culturæ, ac boni status, & fructiferae qualitates, ita per remotionem impedimenti resultantis ab inundationibus, illa restituendo primavò statui. Attamen de facto, ac spectato effectu bona per diuturnum tempus effecta erant sterilia, & inutilia absque spe, quod ex solo naturæ beneficio, vel operatione ad priorem statum regredi possent, ideoque de facto non erant decimabilia & consequenter bene congruit eadem novalium ratio, quae in omnibus primariò attendenda est.

URBINATEN. DECIMARUM PRO ARCHIPRESBYTERO TALLACHI CUM PAROCHO COLBRUDOLI.

Casus disputatus in Sacra Congregatione Concilii, credo, resolutus pro Archipresbytero.

De jure decimandi in aliena parochia, privativè ad proprium parochum, an, & quando congruat; Et quid ad talis juris acquisitionem requiratur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series. 2 Procedendum est in decisionibus casuum cum distinctione casuum. 3 De questione exemptionis passiva inter parochum, & parochianos. 4 De jure decimandi attivo praesentis per laicum.

- 5 De eodem jure decimandi activo per omnino tertium Ecclesiasticum.
- 6 De eodem jure pretenso per Episcopum, vel Prælatum.
- 7 De eodem inter Vicarium, & cum, cui parochia sit unita.
- 8 De eodem inter Ecclesiam prædiale, & sacramentalem.
- 9 & 10 De eodem inter matricem, & filialem.
- 11 De differentia ubi possessio deducatur ad effectum probationis, vel præscriptionis.
- 12 De ponderatione in casu, de quo n.9. & 10.
- 13 Resolutio cula.
- 14 Assignatio facta Rectori unius Ecclesie alicujus partis decimarum potius arguit jus universale in alia Ecclesia.

D I S C. X.

Archipresbytero Tallachii existente in antiqua possessione percipiendi decimas in loco Colbrudoli, istius Parochus recursum habuit ad Sacram Congreg. Concilii, oraculum petendo super indebita exactioe decimarum, quam unus parochus intra limites alterius parochie, privative ad proprium parochum faciebat; Cumque in supplici libello desuper potrecto, confunderentur, sive indigeste cumularentur ferè omnes auctoritates, ac decisiones quas habemus in hac materia, super puncto capacitaris, vel incapacitaris juris decimandi, privative ad proprium parochum; Hinc proinde pro parte Archipresbyteri Rei conventi, requisitus ad respondendum deductis pro parte actoris, advertebam ad id, quod frequenter in omni materia insinuat, quod hodie pro congrua, seu methodica omnium penè forendum questionum determinatione, perneceffe procedendum est cum diverforum casuum distinctione, qua mediante, congrua resultat conclusionum, ac doctrinarum applicatio, ea verò neglecta, easdemque conclusiones, vel doctrinas indigeste consarcinando, magna resultant æquivoca, quæ videntur pragmaticorum pabulum quotidianum; Quare plures casus distinguendo dicebam quod.

Primus est, ubi contentio sit inter parochum, & subditos, vel alios intra suæ parochie limites possidentes bona, contententes de libertate, seu exemptione ab onere solvendi decimas, unde propterea contentio sit inter duos, quotum unus agat de jure activo, Alter verò de passivo, & de isto casu agit supra in *Hispalen.* & in *Calaguriana, disc. 1. & 2.* & in aliis, quarum decisiones in hoc proposito cumulabantur, sed male, ut potè extra casum controversum, Ideoque dicebam quod segregari debebant, atque poni ad partes.

Alter casus est, ubi quæstio quidem sit super jure activo decimandi, inter parochum, & tertium, qui tamen sit laicus juxta tot decisiones editas in pluribus Toleranis, & in aliis super jure decimandi, quòd aliqui divites, & magnates Hispaniarum in plerisque locis habere prætendunt, juxta casum, de quo supra in *Taurinen. disc. 6.* Et tunc, ob vehementem juris resistenciam in laico, possidentis hoc jus spirituale, rigorosa immemorabilis probatio necessaria est; Quintimò juxta opinionem, quam Rota sequitur, neque illa sufficit, nisi quoque accedat specialis probatio famæ privilegii, vel aliud æquipollens, ex deductis *d. disc. 6.* Sed pariter plures auctoritates, ac decisiones, quæ in id cumulabantur, istum casum percucientes, tanquam extraneæ segregari debebant, cum contentio esset cum altera Ecclesia, in qua non urget dicta resistencia.

Tertius casus est, ubi agatur quidem de eodem jure decimandi activo, quod in aliena parochia privative ad proprium parochum prætendatur per aliam personam ecclesiasticam, quæ tamen nullum habeat jus, nec actuale, nec habituale in cura animarum alienæ parochie, minusque prætere posse antiqui juris reliquias; Et tunc, licet parochus habeat juris assistentiam, adversus quam requiritur vel privilegium Apostolicum, vel immemorabilis, seu centenaria, cujus vigore idem privilegium allegari possit, eo quia in extraneo volente exigere decimas in parochia aliena, concurrat etiam juris resistencia; Atramen quia ista non est vehemens, ut est illa laici, juxta casum præcedentem, idcirco non requiritur probatio adeo rigorosa, ut ibi; Sed quidquid sit de isto casu, qui in praxi nimium rarus videtur, pariter extraneus erat ab illo controversie.

Quartus est, ubi eadem contentio sit cum alterius Ecclesie Prælo, seu Rectore, in quo probabiliter dari possit quædam cura saltem remore habitualis, in ratione respici-

endone, puta inter parochum, & Episcopum, vel alium Prælatum, cui competat jurisdictionis, seu jus territoriale, ac jurisdictionale in ipsius parochie finibus, juxta casum, de quo præsertim in *Cracovien. decimarum 9. Junii 1653. coram Verospio impress. dec. 316. par. 11. rec.* Et tunc non intrat quæstio super resistencia, sed bene altera super assistentia, quæ magis uni, quam alteri competat, cum ea transferat in alium onus bene probandi præscriptionem immemorabilem, vel quadragenariam cum titulo putativo, seu fama privilegii; Istoque casu, quo possibilitatem verisimilitudine non alienam, quòd illa Ecclesia major, antiquitùs, christiano populo ita non excreto, etiam curam sacramentalem haberet in his finibus, eo modo quo jurisdictionalem nunc habet; Eatens parochus consecutam juris assistentiam habet, quatenus doceat, quòd antiquo tempore ejus Ecclesia esset etiam in statu parochialitatis, ex ibi deducitur, sed quidquid sit de istius casus decisione, quamvis ille esset proximus, non tamen erat præcisus.

Quintus est, ubi quæstio sit inter vicarium, seu parochum habentem curam actualem, & alium Prælatum, vel Dignitatem prætendentem habere habituale ratione unionis parochie, vel respectivè juris decimandi, quæ suæ prælaturæ, vel dignitati facta esset, juxta casum de quo in *Barbastren. disc. seq.* sed pariter neque iste erat casus quæstionis.

Sextus est, ubi eadem quæstio sit inter duos diversos parochos, quorum unus, nullum jus nec actuale, nec habituale habeat, vel habere poterit super cura animarum alterius parochie; quæstio autem proveniat à diversitate subjectionis personæ decimabilis, quia nempe ipsa vivat, atque sacramenta percipiat in una parochia, possideat verò bona intra fines alterius, cui scilicet Ecclesie istorum honorum decimarum debeantur, an prædiali, vel sacramentali; Et de ista quæstione, pariter à nostra extraneæ, agitur supra in *Hispalen. disc. 1.* & infra in *Pampilonen. primitiarum, disc. 13.* sed pariter extra rem.

Septimus est, ubi contentio sit inter duas Ecclesias æquè parochiales, quarum tamen una, certam habeat dependentiam ab altera, quia nempe, expressè confert, quòd una esset matrix, altera verò filialis, vel respectivè adjutrix, juxta casum, de quo supra in *Novarien. disc. 12.* neque concurrat talis observantia, ex qua ad legitimam præscriptionem, vel consuetudinem inferri valeat, sed solum agatur de quæstione in nudo puncto juris, an scilicet, dismembratione, novaque erectione non obstante, jus decimandi remaneat penes Ecclesiam matricem, ex ibi deductis, sed pariter iste non percuciebat casum præcisum quæstionis, dum de ista matrice, vel filiatione clarè, ac expressè non constabat.

Octavus igitur proprius, ac præcisus casus est, ubi quæstio sit inter duas parochias ita adjacentes, quòd licet non habeatur certa probatio dicti antiqui status, atramen aditè possibilis, quòd una poterit antiquitus esse sola parochia, quæ complecteretur omnes utriusque fines, altera verò, tractu temporis, prævia dismembratione alicujus partis territorii, erigi poterit de novo, ita exigente necessitate, ob excrementum populum, sive ob magnum incommodum activum, vel passivum parochi, & populi in activa, & passiva administratione sacramentorum, ut per antiquos Canones innovatos per Sacrum Conc. Tridentinum dispositum esse habetur pluries *sub tit. de paroch. præsertim disc. 34. & seqq. in annotat. ad Sac. Concil. Trident.* adeò non accedat intermediatio alterius territorii, vel alia circumstantia, quæ excludat hanc possibilitatem, sive illam inverisimilem reddat, sed potius è converso, loci utriusque parochie situatio, aliæque circumstantie, hanc possibilitatem reddant verisimilem, juxta ponderationes, de quibus in prædicto *disc. 12.* ex ibi assignata ratione, quod antiquiori tempore, quando ob adhuc non omnino expulsum gentilium, totus populus non erat Christianus, etiam in magna Civitate, vel oppido, unus parochus pro universo populo Christiano sufficiebat; Sive quod parochia haberet latos fines campestres, in quibus nullus populus adefset, deinde verò introductus, vel nimium excretus juxta ibi insinuatum casum parochie Sancti Joannis majoris Neapolis, de qua occasione juris sepeliendi habetur actum *dicto tit. de paroch. disc. 27.* quod scilicet intra illius fines, oportuit magnum numerum vigintri circiter parochiarum erigere, cum similibus.

Istoque casu, nulla videtur adefset resistencia juris in adjacenti parochia Ecclesie, quæ ita antiquitus poterit esse unica, & consequenter matrix, minusque adeo certa est illa assistentia, quam in aliis supra exemplificatis casibus respici-

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutions causa.
- 3 Immemorabilis tollit assistentiam juris.
- 4 Vicarius non habet assistentiam contra eum cui unita est parochia.
- 5 De probatione unionis ad hunc effectum.
- 6 De ejusdem unionis destructione.
- 7 Stant simul, ut Ecclesia sit unica, & quod decima, aliæque jura sint Vicari.
- 8 De differentia probationis unionis ad diversos effectus.
- 9 Jus decimandi potest reduci ad certas species tantum.
- 10 Curato loco congrua, solent assignari bona, vel redditus.
- 11 Ad quem effectum in literis Apostolicis redditus beneficii solent narrari in certa summa.
- 12 De potestate, & voluntate tollendi jus tertii.
- 13 Quando non oporteat derogare regula de jure tertii quæsitto, &c.
- 14 In eadem Ecclesia possunt dari Rector, & Collegium distinctè.
- 15 De reductione pensionis, vel præstationis ad certam summam uniformem.
- 16 Locatio, & conductio non præstat titulum obligatorium in futurum.

D I S C. XI.

Cum Ecclesia loci de Boltana, tunc diocesis Oscensis esset in statu simplicis parochie, tunc vicarie; Ab antiquo tempore, Decanus dictæ Cathedralis Oscensis, erat in possessione percipiendi decimas tritici, aliarumque certarum specierum fructuum, reliquis ad parochum, seu vicarium pertinentibus; De anno verò 1544, in gratiam Communitatis, & populi, Paulus IV. enunciato jure dicti Decani, cum narrativa emolumentum in annis centis 150. istam Ecclesiam erexit in Collegiatam, transferendo in Collegium omnia jura, & emolumenta parochialia; Postmodum autem, facta per Pium V. nova erectione Ecclesie Cathedralis Barbastren. mediante dismembratione partis dictæ diocesis Oscen. hoc jus decimandi, narratum dicti valoris scutorum 150. dismembratum fuit à præfato Decano, & translatum in alterum Decanum hujus novæ Cathedralis, in cujus finibus istud oppidum cadebat; Quare novum Collegium Portionariorum (tractu temporis, notabiliter decimis excretis) prætensionem excitavit, quod jus Decani restringeretur ad præfatam summam pecuniariam scutorum 150. integris decimis ad favorem ipsius Collegii, cadere debentibus; Introductaque lite de anno 1621. prius coram A. C. deindeque in Rota, tres prodierunt sententiæ ad favorem Capituli, seu Collegii coram Coccino, Ubaldo, & Carillo; Reassumpta verò causa per Decanum fortè indefensum, & commissa per Signaturam Justitiæ cum clausula *pario*, in eadem Rota coram Albergato, sequutoque dictæ clausule implemento, atque dato dubio, an ultima præsertim sententia Carilli esset confirmanda, vel infirmanda, sub die 7. Maii 1660. pro infirmatione prodierit resolutio, ad cuius normam expedita sententia, eaque transacta in judicium, ob appellationem in tempore non interpositam, commissa causa restitutionis in integrum coram Taja, datoque dubio consueto, an constaret de re judicata vel potius de causis restitutionis in integrum sub diebus 11. Decembris 1663. & 30. Maii 1666. affirmativæ de prima, negativæ autem de secunda parte ad favorem Decani prodierunt resolutiones; Incertumque est an causa ulteriorem progressum habuerit, dum de illa amplius actum non audivi.

Resolutioem præcipuum fundamentum fuit probatio immemorabilis, facta ex parte Decani, super qua, an esset bene, vel male facta, fuerunt majores quæstiones, ob exceptiones, quæ dabantur testibus, idcirco potius facti, quam juris quæstio erat; Posita enim probatione immemorabilis, etiam ipsimet scribentes pro Portionariis, qui Parochum repræsentabant, non negabant conclusionem plenè in decisionibus comprobatam, præsertim in prima coram Albergato, ut per eam, cesset juris assistentia, quam parochus habet in jure decimandi, cum cujus fundamento processum fuit in antiquis decisionibus coram Carillo, & in aliis, quodque alteri competere valeat jus decimandi in aliena parochia; Potissimè verò ubi sit persona ecclesiastica, cui non obstat illa vehemens, ac major juris resistencia, quæ obstat laico juxta distinctionem, de qua *disc. præced.*

Verùm dicebam, scribens pro Decano, præsertim in ultima

Activè parochus habeat, vel adversus subditos contententes de exemptione passiva, vel adversus tertium contententem de jure activo sine ista antiqui juris proprii possibilitate, sed est quædam assistentia magis simplex, fundata in juris præsumptione, elidibi per contrariam observantiam, quàm possessor juris decimandi, ubi præsertim illa aliis admniculis, vel argumentis munita sit, deducere potest, potius ad probationem dicti allegati juris, vel status antiqui proprii, quàm pro formali præscriptione juris alieni.

Ob notabilem differentiam, quæ viget inter casum, in quo diuturna possessio deducatur ad effectum præscriptionis; Et alterum in quo eadem deducatur ad effectum probationis proprii juris, vel tituli allegati, ex iis, quæ circa hanc differentiam habentur, præsertim particulariter examinata in *Coloraien. subtit. de alienat. & contrari. prohib. disc. 3.* ac etiam in sua generali materia probationum *sub tit. de judic. atque in consimilibus controversiis inter duas Ecclesias, super aliquibus præminentibus, vel functionibus advertitur infra, in tit. miscel. Ecclesiast. & in tit. de præemin.*

Applicando autem ad rem, nulla ex parte actoris datur probatio, nec quidem præsumptiva, vel adminiculativa, quòd ejus Ecclesia esset in hoc antiquo statu, priusquam ista Ecclesia hoc jus decimandi, acquireret, juxta ponderationem, seu distinctionem de qua in dicta *Cracovien. decimarum coram Verospio dec. 316. part. 11. rec.* deductam in quarto casu, qui huic aliquoties approximatur; E conversò autem naturaliter, ac de facto aderat probatio immemorabilis, quamvis, ubi ea præcisè necessaria esset, juxta illum rigorem, qui in casu positivè resistencie desideratur, dici non posset perfecta, potius, ex imperitia Notarii, vel defensorum, ob non bene conclusa ejus requisita, eodem modo quo insinuat supra *dicto disc. 1.*